87 *permi*; je lis *per* ici et en tous les endroits où le ms. a *p* barré: je ne crois pas qu'il y ait *par* en toutes lettres une seule fois dans tout le Bestiaire, tandis qu'il y a *per* aux vers 221, 234, 520, 591, 888, 1123, 1145, et *perdoner* 1246. — 107 *Oez*, ms. *Uez*.

<sup>61</sup> Cant. V, 2.

- P**or antand[r]e que ce vuet dire,  
 Dex qui de tot le mont est sire  
 Vit nostre grant fragilité;  
 116 Si prist por nos humanité. (v<sup>o</sup>)  
 Sa char dormait et reposoit,  
 Sa deïté en ciel veillait.  
 Ecce non dormitabit neque dormiet.<sup>62</sup> [428]
- L**a tierce nature dirai  
 Dou lion, ja n'e[n] mentirai.  
 Lions naist toz morz, mais sa mere  
 .ij. jors le garde; au tierz li pere  
 Qui l'engendra vient en la place,  
 124 Au leoncel soffle en la face:  
 Tot maintenant est pleins de vie.  
 Or oez que ce senefie,  
 Dex, por nostre redemption  
 128 Soffrit et mort et passion;  
 Por nos fu batuz et loiez,  
 Et por nos fu crucifiez.  
 Por nos fu d'aissel abevrez,  
 132 D'aubes espines coronez,  
 Por nos ot percié le costez  
 Et fu ou sepulcre posez.  
 .ij. jorz i fu, n'e[n] dotez mie;  
 136 Au tie[r]z jor vint de mort à vie.  
 Si cum Jacob prophecia,  
 Dex come lions reposa. (f. 87)

*Et sicut catulus leonis qui suscitavit eum.*<sup>63</sup>

**U**ne beste est, panthere a non;  
 Mult per est de bele façon,

133 *Sic*, la grammaire et la rime sont en contradiction, à moins de corriger *les costez*. — 136 ms. *jort*, de même v. 148, 202; 1043 et 1041. — 139 *Non*, ms. *nô*.

<sup>62</sup> Ps. CXX, 4.

<sup>63</sup> Cf. Gen. XLIX, 9.

- Mult i a especial beste:  
 Lonc a le col, bien faite teste.  
 La beste est de plusors colors,  
 144 De grant senz et de bones mors.  
 Trop het cele beste dragon.  
 Quant s[o]ole est de veneison  
 En la fosse se va dormir;  
 148 Trois jorz i dort seins esperir.  
 Au tierz jor la beste s'esvoille,  
 En haut nuit et, une mervoille,  
 O celui nuit met ors odours  
 152 Soez et de bone douçour;  
 Car pimenz ne encens ne graine  
 N'uelent si bon come s'aloine.  
 Quan[t] les bestes sentent l'odour  
 156 Si s'aünent totes antor,  
 Se sevent lai ou ele vait.  
 Li dragons autremen[t] le fait  
 Car il ne puet l'odor soffrir:  
 160 En terre s'en vait enfoir.  
 C'est sa deffanse et ses conforz; (v<sup>o</sup>)  
 Iluec se git, près est de mort;  
 Va[i]ncuz est, ne se puet movoir.  
 164 La panthere por estovoir  
 Vont sivant totes autres bestes,  
 Vers s'aloine torment les testes.  
**N**ostre signor et nostre pere  
 Dex qui est veraie panthere  
 Trait a soi l'umaine lignie  
 Qui tote estoit a mort jugie.  
 Ca[r] deables por sa covoitise

143 *plusors*, ms. *plisors*; de même v. 489 et 1033. — 171 On pourrait supprimer *sa*, mais il est plus que probable que Gervaise faisait parfois la synérèse de *dea*; cf. v. 363, 613 et 619.

- 172 L'avait trestote a soi mise.  
 Segons Deu, no guerpissons mie,  
 (Et) aemplissons la prophecie.  
 Panthere qui est de colors
- 176 Et qui ha sa[n]blances plusors  
 Nos senefie Jhesu Crist  
 Qui la loi novele escrist.  
 Il est douçours et sapience,
- 180 Bone est sa voiz, et pacience  
 A en soi et est repidables,  
 Resplendisanz, fers et estaubles.  
 Quant s[o]ole est et replanie
- 184 La beste tost s'est endormie. (f. 88)  
**Q**uant Jhesu Crist fu soolez  
 Des gas es vies et lassez  
 De bufes et de batemenz,
- 188 D'espines et d'escupimenz,  
 Après ce fu crucifiez,  
 Piés et paumes fu closfichiez  
 Et d'une lance fu navrez.
- 192 Quant de tex dons fu soolez,  
 El seint sepulcre s'endormi,  
 Et jusque en anfer descendi.  
 Illuec lia lo fier dragon,
- 196 L'anciein enemi felon.  
 Et quant la beste est adrecie  
 Et dou dormir s'est esvoillie, [429]  
 De sa boche ist la douce aloine.
- 200 Qui les bestes a li amoine.  
 Jhesu la beste signifie  
 Qu'au tierz jor vint de mort a vie.  
 Adont cria Dex a haut criz,
- 204 De toz ses amis fu oïz;  
 Et en ses paroles disoit

173 *no* pour *nel*. — 185 C'est au v. 183 que le copiste eût dû placer la grande capitale.  
 — 186 *Es vies*, corr. *as Juïs* — 202 Ms. *vient*, cf. v. 429, 776 et 881.

- Que le monde vaincu avoit.  
 Encor disoit, n'e[n] dotez pas: (v<sup>o</sup> 1)
- 208 « Pere, quanque tu me donas  
 Ai gardé de dampnation  
 Fors lo fil de perdicion.  
 Je vois a mon pere et au vostre.<sup>64</sup> »
- 212 Dex est ses pere et li nostre;  
 Dex dist: « Quant [je] et ciel serai  
 Saint Esperit envoierai  
 En terre qui ou vos sera
- 216 Tant com cist siegles durera. »  
 Poet entre si soés odour  
 Com de Deu nostre creatour?  
 Qui près est de Deu per creance,
- 220 Per ovres et per esperance,  
 Per loig, per sa fragilité,  
 Quant il de Deu est espiré,  
 Repleins de ses alumemenz,
- 224 Dont garde ses comandemenz.  
 Requerons Deu et lo servons  
 Totes heures et li prions  
 En l'odor de ces oignemenz.
- 228 Ce doivent croire totes genz.  
 Venir poons, n'en dotez mie,  
 Per baptisme a novele vie. (v<sup>o</sup> 2)
- 232 Es celestiaus trepassons;  
 Guerpissons ovres de pechié;  
 Deprions Deu per sa pidié  
 Qu'en cele joie soions mis

207 A partir d'ici le ms. a 2 col. par page. Je les désignerai désormais par *a b c d*. — 213 Au lieu d'intercaler [je], on pourrait, pour rétablir la mesure, remplacer Dex, qui semble répété du v. précédent, par Jhesus. — 221 Vers corrompu? — 228 *Ce*, ms. *De*.